2

Подлинник документа подшит в деле №5-255/8/2022, хранящемся у мирового судьи судебного участка №8 по судебному району г.Набережные Челны РТ
Дело №5-255/8/2022
УИД 16MS0064-01-2022-001612-80
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 апреля 2022 года

        г.Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка № 8 по судебному району г.Набережные Челны Республики Татарстан Хафизов А.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Харисова М.Ф, «Данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности, водительское удостоверение №«Данные изъяты»,
установил:
29 марта 2022 года в 1 час Харисов М.Ф., управлявший автомобилем ВАЗ-21140, государственный регистрационный знак «Данные изъяты» и в районе дома 16 по ул.А.Кутуя г.Набережные Челны РТ ставший участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения, будучи участником ДТП, употребил алкогольные напитки. Освидетельствование проведено при помощи алкотектора PRO-100, по результатам которого выявлено состояние опьянения.
На судебное заседание Харисов М.Ф. не явился, извещен надлежащим образом. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина Харисова М.Ф. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 29 марта 2022 года, в котором Харисов М.Ф. указал, что ударил машину, уехал, после этого выпил; актом освидетельствования на состояние опьянения от 29 марта 2022 года (л.д.2) и показаниями прибора «Алкотектор PRO-100» (0,643 мг/л), которым установлено состояние опьянения и с результатами которого Харисов М.Ф. согласился; объяснениями самого Харисова М.Ф., согласно которым 29 марта 2022 года около 23 часов 40 минут он,  управляя автомобилем ВАЗ-21140, государственный регистрационный знак «Данные изъяты», в районе дома 16 по ул.А.Кутуя г.Набережные Челны РТ совершил наезд на автомобили, после чего ушел домой и употребил алкоголь (л.д.6); рапортом сотрудника ДПС (л.д.7); копиями справки о ДТП и схемы места ДТП (л.д.8, 10, 11), просмотренной видеозаписью фиксации совершения указанных процессуальных действий.

Таким образом, Харисов М.Ф. совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по части 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – как невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающими ответственность Харисова М.Ф. обстоятельствами являются фактическое признание вины, наличие постоянного места жительства.

Отягчающим ответственность Харисова М.Ф. обстоятельством мировой судья признает повторное совершение им однородного правонарушения.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, оснований для применения части 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья не находит.

Оценив изложенное в совокупности, считаю необходимым назначить Харисову М.Ф. административное наказание в пределах санкции части 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учетом отягчающего ответственность обстоятельства оснований для назначения минимального наказания мировой судья не находит.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Харисова М.Ф виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев.

Возложить на Харисова М.Ф. обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.

Счет № 40102810445370000079 в отделении НБ РТ г.Казань//УФК по РТ г.Казань, к/счет № 03100643000000011100, БИК – 019205400, ИНН – 1654002946, КПП – 165945001, Получатель – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ОКТМО 92730000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416211980019558.

Исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ГИБДД УМВД России по г.Набережные Челны РТ.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1- 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ в ГИБДД УМВД России по г.Набережные Челны РТ, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья: «подпись».
Копия верна.

Мировой судья

        Хафизов А.Г.

Постановление вступило в законную силу «___»____________ 20__ г.

Мировой судья

        Хафизов А.Г.

Исполнительный документ выдан «____»___________ 20__ г.

Штраф не оплачен добровольно. Срок предъявления к исполнению 2 года

Мировой судья                                                                                         Хафизов А.Г.